CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

REQUERIMENTO Nº _____de 2016

(Dos Senhores Carlos Sampaio, Izalci, Eduardo Cury, Marcus
Pestana, Bruno Araújo e Nilson Leitão)

Requer, em sintonia com as

disposições constitucionais,

legais e regimentais, seja

CONVOCADO o(a) Sr.(a)

GILBERTO CARVALHO para

prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais, requeiro seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO do(a) Sr.(a)

GILBERTO CARVALHO para prestar esclarecimentos a esta

Comissão.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, foi divulgado que “Gilberto Carvalho foi

citado por vários personagens envolvidos no suposto esquema de

compra de Medidas Provisórias. O ex-ministro teria se reunido com

representantes das montadoras para tratar dos incentivos fiscais

quatro dias antes da edição da MP 471. Um encontro consta de uma

agenda do lobista Alexandre Paes dos Santos, que atuava em conjunto

com a Secretaria-Geral da Presidência, uma das empresas de lobby

envolvidas na negociação. ‘APS’, como é conhecido, tem ligações com a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

ex-ministra Erenice Guerra, que era secretária executiva da Casa Civil

na época das tratativas."

Consta que uma das perguntas feitas pela Polícia

Federal em depoimento prestado por GILBERTO CARVALHO foi: "O

que significa GC 10?. Uma alusão a Gilberto Carvalho e ao aumento do

valor dos colaboradores para R$ 10 milhões?"

Também há referência a um suposto "kit" que teria sido

entregue a CARVALHO. Num e-mail interceptado pela Polícia

Federal, CRISTINA MAUTONI, mulher e sócia do lobista MAURO

MARCONDES, fala da compra de presentes para as filhas do ministro.

Do exposto, é fundamental a convocação do Sr.

GILBERTO CARVALHO para prestar os esclarecimentos necessários.

Sala das Comissões, em 09 de março de 2016.

Deputado Carlos Sampaio             Deputado Izalci
      PSDB/SP            PSDB/DF

Deputado Eduardo Cury    Deputado Marcus Pestana
   PSDB/SP           PSDB/MG

Deputado Bruno Araújo     Deputado Nilson Leitão
   PSDB/PE                    PSDB/MT